
 

2025年 5月吉日 

ご家族の皆様 

昭和医科大学烏山病院 

昭和医科大学発達障害医療研究所 

発達障害専門外来・デイケア 

第 35回 家族のつどい」のご案内 

「家族の対応 ―こんな時どうする？―」 
 

立夏の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび昭和医科大学烏山病院／発達障害医療研究所では、「第 35回 家族のつどい」を

「烏山東風の会」のご協力のもと、下記のとおり開催することとなりました。 

今回のテーマは「家族の対応 ―こんな時どうする？―」です。ご家族は、患者さんにとって最も

身近で心強い存在です。しかし、日々の関わりの中で、対応に迷ったり、困ったりする場面も少なく

ありません。 

 今回は、看護師、公認心理師や作業療法士といったデイケアスタッフによるアドバイスに加え、東

風の会の世話人の皆様から、日々の経験に基づいた声かけの工夫や考え方などもご紹介頂きます。 

また、現地参加の方には、後半にデイケアスタッフを交えた懇談会を予定しており、情報交換の場と

してもご活用いただけます。皆さまのご参加を心よりお待ちしております。 

記 

 

以上 

１．２０２５年６月２８日(土) １３：３０～１６：１５（オンライン参加者は１４：５５まで） 

 

２．対象者：烏山病院・晴和病院 専門プログラム利用中または待機中の方のご家族 

烏山東風の会に入会されている方 

 

３．費用：無料 

 

４．定員：① 現地参加１００名  ② オンライン参加１００名 

 

５．①現地参加：リハビリテーションセンター 

 ②オンライン参加：ZOOM  

スマートフォン・タブレットは事前に ZOOMアプリのダウンロードが必要になります。 

お申込みいただいた方に、ZOOMの入室手順と ID・パスコードをメールにてご案内します。 

 

６．出欠のご連絡について 

WEBでの申し込みをお願いいたします。下記申込みフォームより ６月２３日（月） までに

お申し込みください。後日、IDとパスコード、資料をメールにて送らせて頂きます。 
 

URL➡https://forms.gle/VGo6nuvGUc5rFZELA 

 
  

リハセンターホームページからも入れます。 

昭和大学附属烏山病院 
リハビリテーションセンター - SQUARE 
https://square.umin.ac.jp/skrc/ 

検索エンジンで「烏山病院 リハセンター」を検索 
 

 

https://square.umin.ac.jp/skrc/


 プログラム 

 １３：３０～１４：３０  講演「家族の対応 ―こんな時どうする？―」 

      昭和医科大学発達障害医療研究所 公認心理師 横井英樹 

      昭和医科大学烏山病院デイケア  看護師   佐野綾子 

      烏山東風の会          世話人の皆様 

 １４：３０～１４：４５ 質疑応答 

 １４：４５～１５：００ 東風の会総会 

 １５：１０～１６：１５ 懇談会 

 グループに分かれご家族同士の情報交換等をします。スタッフも入りますので安心してご参加ください。 

次回開催について 

第３６回家族のつどいは２０２６年２月２８日（土）に開催予定です。 

烏山東風の会よりお知らせ 

烏山東風の会では定期的に家族同士の相談会、情報交換会を開催しています。是非ご参加くださ

い。最新の情報については、ホームページ（https://www.kochinokai.com/）をご覧ください。 

■家族相談会 6月 18日（水）7月 16日（水）午後 1 時 30 分～午後 4 時 

烏山病院 発達障害医療研究所デイルーム 

専門家ではありませんが、同じ親の立場として家族会世話人がお話をお伺いします。 

■しゃべり場 8月 23日（土） 午後 2時～4時  

烏山病院 リハビリテーションセンター 

家族のつどいの懇親会と同じように、家族が集まっての情報交換会です。 

■烏山東風の会女子会 7月 26日（土） 午後 1時 30分～午後 4時  

烏山病院 リハビリテーションセンター 

母親同士の懇親会です。お茶を飲みながらお話をします。 

■世話人会 7月 26日（土） 午後 1時 30分  

会員の方の見学、ご参加をお待ちしています。 

烏山病院 リハビリテーションセンター 

 

相談会／女子会／世話人会の申し込み・お問合せ先 

：「烏山東風の会」携帯 080-3009-1200  kochinokai@au.com 

：「烏山東風の会」ホームページ：https://www.kochinokai.comお問合わせコーナー 

問合せ先 

昭和医科大学烏山病院リハビリテーションセンター 五十嵐・水野 

 

東京都世田谷区北烏山 6－11－11 

TEL 03-3300-5231（代表） 

Mail kazokunotudoi@gmail.com 

mailto:kazokunotudoi@gmail.com

